参 考 資 料 あ り

（Ａ４片面２枚）

令和７年９月１日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所

保存整備課 担当：姫野、小村

電話：２３１－２４８８

文化財石垣保存技術協議会

及び名古屋大学と同時発表

「名古屋大学文化遺産学セミナー」及び「文化財石垣保存技術

協議会後継者育成事業」の実施について

 両事業を名古屋大学、文化財石垣保存技術協議会及び名古屋市の３者で実施

いたしますので、ぜひご取材くださいますようお願い申し上げます。

１ 趣旨

・両事業は、若い方などに文化財石垣に親しんでいただくことを通じて、文

化財石垣保存技術の後継者育成に寄与すること目的とした事業です。

・名古屋市は文化財石垣保存技術協議会と後進の育成や教育機関の連携など

の場として、特別史跡名古屋城跡を活用いただく相互協力関係を結んでお

り、現場実習はその一環として、現在石垣修復事業が進められている「名

古屋城本丸搦手馬出」他城内にて実施されるものです。

２ 概要

区分 内容

事業

名

【初 日】名古屋大学文化遺産学セミナー

【２日目】文化財石垣保存技術協議会後継者育成事業（現場実習）

開催

日時

【初 日】令和7年9月8日(月)13:30～16:00予定（講演）

【２日目】令和7年9月9日(火)10:00～15:00予定（現場実習）

会場 【初 日】名古屋大学人文学部研究科２３７教室

【２日目】特別史跡名古屋城跡本丸搦手馬出石垣修復工事現場他城

内（名古屋市中区本丸１番他）

対象 【初 日】名古屋大学考古学研究室の学生及び一般参加者

（全１００名程度）

【２日目】名古屋大学考古学研究室の学生（１５名程度）

主催 【初 日】名古屋大学考古学研究室・名古屋大学人文学研究科附属

人類文化遺産テクスト学研究センター

【２日目】文化財石垣保存技術協議会

共催 【初 日】名古屋大学大学院人文学研究科・文化財石垣保存技術協議

会・名古屋市（名古屋城総合事務所）

【２日目】名古屋大学考古学研究室・名古屋市（名古屋城総合事務所）

※初日一般参加者は８月２２日から９月７日まで名古屋大学にて募集。

 （参考資料の２次元コード参照）

３ スケジュール

(1) 初日（名古屋大学での講演）

時間帯 事業内容

13:30 ・開会の辞

・趣旨説明（梶原 義実（名古屋大学））

13:40 ・講演１「名古屋城石垣とその修復」

 酒井 将史（名古屋城総合事務所名古屋城調査研究センター）

14:20 ・休憩

14:35 ・講演２「文化財石垣保存技術協議会の活動」

 白石 建（空間文化開発機構・文化財石垣保存技術協議会会員）

15:15 ・講演３「本丸搦手馬出石垣の修復」

 和田 行雄（和田石材建設・文化財石垣保存技術協議会会長）

15:55 ・閉会の辞

(2) ２日目（搦手馬出石垣修復工事現場他城内での現場実習）

時間帯 事業内容

10:00 ・正門周辺集合 →名古屋城調査研究センター会議室へ移動

・挨拶、諸注意 →搦手馬出石垣修復工事現場へ移動

10:30 ■現場見学（搦手馬出石垣修復工事現場）

・仮設足場から搦手馬出石垣築石を観察

・櫓台石垣を観察

・築石がクレーンで設置される様子を見学

11:30 ・休憩

13:00 ■石垣カルテ作成演習

・石垣カルテ作成の基本を説明（名古屋城調査研究センター会議

室）

・２班に分かれ、１時間程度演習（各班、学芸員が同行）

→センター再集合、総括、解散

※当日の状況次第で、内容が変更となる場合があります。

４ 取材方法

(1) 初日（名古屋大学での講演）

・13 時までに名古屋大学人文学研究科２３７教室に直接お越しください。

詳細のお問合せは下記名古屋大学担当者（梶原）宛、メールでご連絡く

ださい。

(2) ２日目（搦手馬出石垣修復工事現場他城内での現場実習）

・別添の取材申込書を、９月８日(月)１０時（厳守）までにＦＡＸにて名

古屋市名古屋城総合事務所までご返送くださいますよう、よろしくお願

いいたします。

・取材を申し込まれた方は、当日、正門横より入場し名古屋城総合事務所

へお立ち寄りの上、人数分の腕章の貸与を受けてください。取材中は腕

章を着用し、終了時は同事務所までご返却ください。

・ヘルメットはご持参ください。

５ 各種連絡先

(1) 協議会自体について

【研修担当者】文化財石垣保存技術協議会

     白石 建（同会幹事。株式会社空間文化開発機構代表取締役）

【連絡先】電 話：06-6948-8316

     メール：shiraishi2@kuukanbunka.com

(2)初日について

【担当者】名古屋大学考古学研究室 梶原 義実（名古屋大学大学院人文

学研究科附属人類文化遺産テクスト学研究センター教授）

【連絡先】メール：kajiwara.yoshimitsu.j1@f.mail.nagoya-u.ac.jp

(3) ２日目について

【担当者】名古屋市観光文化交流局名古屋城総合事務所保存整備課

     姫野・小村

【連絡先】電 話：052-231-2488

http://#
http://#

【送付先】名古屋市名古屋城総合事務所保存整備課

     小村 宛（FAX：052-201-3646）

参 加 者 スタッフ  人・出演者、モデル等  人 計  人

参  考

そ の 他

※以下は、事務所職員が記入します。

受付日時 令和   年   月   日（  ）

受 付 者

9 月 8 日（月）10 時までにお送りくださいますようお願い申し上げます。

取 材 申 込 書

取材日時
令和７年９月９日（火）

   時   分  ～   時   分

会 社 名

担 当 者

連 絡 先

内  容
文化財石垣保存技術協議会後継者育成事業についての

取材

放送／掲載予定日 令和   年   月   日（  ）

番組／記事タイトル

別 添